CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

MOÇÃO

Congratula Karine Pleszezak Barbosa, pelos 08 anos

de dedicação de trabalho na ABID.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à Sra. Karine Pleszezak

Barbosa.

JUSTIFICATIVA:

A Sra Karine começou seu trabalho na ABID em 2016, trabalhando oito anos na

mobilização de recursos para crianças em situação de risco, sua missão era

desenvolver a área de captação de recursos e marketing da organização.
Encontrando seu propósito de vida e carreira, diz Karine.

Formada em Negócios Internacionais pela FGV. Em seu primeiro ano na ABID,
buscou aprimorar conhecimento no Instituto Filantropia em São Paulo, onde

aprendeu sobre o mercado do terceiro setor e as diversas formas de mobilizar
recursos para causas sociais, desde campanhas de doação até o uso de leis de
incentivo fiscal.

Durante seu período na ABID, se envolveu em projetos sociais da organização,
interagindo diretamente com as crianças dos abrigos e dos projetos de
prevenção. A partir daí, se dedicou, á vários estudos técnicos de todos os
projetos, abrangendo desde o Serviço de Acolhimento Institucional e de Família
Acolhedora até o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, além de
se aprofundar no ECA, na elaboração de projetos sociais, na Proteção de
Crianças pela Universidade de Columbia e nos Direitos Humanos das Crianças

pela Universidade de Geneva.

Deu início há sei anos no trabalho voluntário no CMDCA, onde mobilizou

pessoas e empresas em prol de todas as organizações do município vinculadas

ao conselho. Promoveu diversas ações, campanhas e materiais de
engajamento, como o Prêmio Funcri, Flash Mob Social, Café Social,
capacitações, relatórios de captação e de impacto social, vídeos entre outros.

Todas essas ações, incluiu a elaboração da Campanha de Imposto de Renda
Solidário disponível no site da Prefeitura de Indaiatuba, contribuindo para a

PROT-CMI 2963/2024
12/06/2024 - 11:01
MOC 139/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

arrecadação recorde de mais de 3 milhões de reais em incentivos fiscais para o
Fundo da Criança em 2022.

Karine diz,” estou encerrando meu ciclo na ABID e embarcando em uma nova
jornada como Diretora de Comunicação da The Resource Foundation, uma
fundação norte-americana que conecta doadores dos EUA a organizações
sociais na América Latina e no Caribe, através de filantropia estratégica. A TRF
atua em 29 países em parceria com 300 organizações sociais, e estou
entusiasmada em continuar fazendo a diferença em uma escala ainda maior.

Continuarei a lutar pelos direitos das crianças e a promover mudanças positivas

em nossa sociedade”.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2024.

Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador

LUIZALBERTO  — pegeAOIGSS875000 PEREIRA:01655875809 2024,06.12 10:49:06 -03/00'

PROT-CMI 2963/2024
12/06/2024 - 11:01
MOC 139/2024